Iohannes Tomka Szászky
scholae evang. Poson. rector

P171a (430a) Joseph Kerman an Wilhelm Ernst Bartholomäi

Lauban, den 30. September 1751

FBG, Chart. A 949:16r. Ausfertigung.

Abgedruckt: Csepregi 2000. 243 (MP Nr. 92).

P172 (431) Joseph Kerman an [Wilhelm Ernst Bartholomäi]

Lauban, den 28. Dezember 1751

FBG, Chart. A 949:18. Ausfertigung.

Kerman berichtet über den durch den katholischen Willkür verursachten Tumult in der Artikulargemeinde Vadosfa, dessen zufolge über 40 Evangelische ins Gefängnis geworfen worden sind.

Vir summe reverende, amplissime, doctissime domine, domine omni honoris cultu venerande!

Nactus occasionem ad te scribendi, vir summe reverende, nulatenus intermittere potui statum adflctissimum Hungariae ecclesiae, et quidem in i[n]clyto] comitatu Soproniensi possessione

Vadosfalva, loco articulari sive privilegiato,⁹⁰⁹ non ita pridem mense Augusto per pontificios facti violenti casus speciem facti notificare. Quidam nobilis Blasius Kis-Faludi loco citato fundum exiguum ad templi privilegiati circummurale fere pertingentem habet, is, non constat cuius instinctu, in suo quidem fundo ferme ad decem passus a templo fanum ex lateribus coctis aedificari et crucifixum ad septem passus vel minus exigi curavit. Evangelici nobiles ad hanc ecclesiam pertinentes contra hoc protestati ad suam s[acratissimam] caesareo-regiam maiestatem confugerunt, ab eademque s. maiestate pontificii ab aedificatione cessare iussi sunt. Nam ubi illa ecclesia regio consensu evangelicis adnumeraretur, conclusum est, ne quid ibi iuris unquam pontificii habeant, quod diploma evangelici manent. Ac ii haec vili pendentes freti fundo pontificio fanum ad suum genium absolverunt. Absoluto eo die destinato nempe 20. Aug. suo more consecrare volentes nobiles pontificii cum quibusdam officialibus eiusdem comitatus Soproniensis et plebanis multis ex vulgoque aliquot centenis hinc inde coactis cum vexilis, seu ut illi volunt, crucibus irruebant. Neque evangelici somnulente egerunt et hi utriusque sexus undique ad defendendum ius suum in locum praefatum Vadosfalvam confluxerunt et in exitu pagi obstiterunt. neque eorum ullum intro miserunt praeter iudices nobilium, qui perlegerent resolutionem regiam, in qua resolutum est, ne quid in Vadosfalva iuris pontificii habeant. Perlecta resolutione hi ad suos redierunt referentes continentiam resolutionis. Relatum ubi audirent, multi illorum reversi sunt. At plebanus Mihályiensis vicinus Vadosfalvae extra pagum in horto nobilis evangelici Ladislai Radó sub nuce patula quadam suas cruces et imagines iussit deponi volens missam celebrare. Hunc conatum videns praefati nobilis filius accessit eos protestans, ne quid in suo fundo moliantur. Illi tamen a conatu suo desistere noluerunt, qui nunc iuvenem probris exceperunt, et sic eum adoriebantur, ut nisi evangelici advolassent, fustibus ipsum concussissent. Ubi vero evangelici viderent rem male geri, plurimum ad tumultum, maiori tamen ex parte sexus segnior, ipsos irruerunt et eos omnes in fugam coniecerunt. Plebanus [autem?] praefatus coriphaeus huius tumultus in fuga non fuit ultimus. Eremita quoque quidam aderat, qui a mulieribus bene depexus est. Ad haec ex vulgo quidam morbo caduco laborans, cum videret ipsis infelix certamen, fugit, ut potuit, sed in fuga fortiori forte, quam suo morbo tolerabilis erat, vix aliquo cutiente concidit et exspiravit. Nam itidem pontificius, qui cum in fuga relinquebatur, fassus est se vidisse eum praefugientem et concidentem, percutientem tamen neminem vidit. Hoc peracto hac vice pontificii clam iterum Vadosfalviensibus irruere cum coactis copiis vulgaribus nocte quadam conabantur, at ubi vidissent evangelicos etiam sagaciter vigilare, restiterunt. [...] eo tamen tempore nempe 20. Aug. quoscunque evangelicorum, qui ad defendendum aderant utriusque sexus, ubicunque possunt comprehendere, sine ulla misericordia crudelissime verberant et incarcerant, ut iam 2 nobiles cum una nobilis matrona, ex vulgo 40 duros carceres et compedes patiantur, neque adhuc desistunt ab incaptivatione evangelicorum. Ex viciniis Vadosfalvensium plurimi a tanta fercia [!] deterriti passim vagantur asylum s[ibi] querentes. Eventum huius processus Deus novit, nam evangelici licet magnis [sum]ptibus rigeant, nihil tamen hucdum obtinuerunt, imo in captivitate de die in diem durius tractantur, quod si rescivero, immediate notum facere non sum intermissurus. His felici conclusione huius anni felix auspiciis immi[nen]tis medium ac finem felicissimum summe reverendae dignitatis tuae precor g[...].